
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Franco Frolloni Tel. 051/3785259 e-mail: franco.frolloni@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16.4.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in materia 
di istruzione; 

VISTA la legge 15.3.1997, n. 59, contenente la delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 31.3.1998, n. 112, ed in particolare l’art. 138 concernente le deleghe 
conferite alle Regioni in materia di istruzione scolastica; 

VISTO il D.P.R. 18.6.1998, n. 233 ‘Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale 
delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli 
Istituti, a norma dell’art. 21 della legge del 15.3.1997, n. 59’; 

VISTA la Legge regionale 12/2003 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 45 
‘Programmazione Territoriale’, successivamente modificato dalla Legge regionale 13/2015 
‘riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di 
Bologna, province, comuni e loro unioni’, Sezione IV; 

VISTA la Delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 210 del 26 giugno 
2019, attuativa della suddetta Legge Regionale, recante ‘Indirizzi regionali per la 
programmazione territoriale in materia di istruzione e di rete scolastica, aa. ss. 2020/2021 
e seguenti ai sensi della L.R. n. 12 del 2003. (Delibera di Giunta n. 753 del 20 maggio 2019)’; 

VISTA la Nota Ministeriale del 30 novembre 2021, n. 29452 relativa alle iscrizioni per l’anno 
scolastico 2022/2023; 

VISTE le Note Ministeriali 7 dicembre 2021 n. 38139 e 10 gennaio 2022 n. 540 aventi ad oggetto 
‘Operazioni conseguenti al dimensionamento delle istituzioni scolastiche a.s. 2022-2023’; 

VISTO il verbale dell’incontro del 14 dicembre 2021 della Conferenza Regionale per il Sistema 
Formativo in merito alla programmazione rete-offerta 2022/2023, trasmesso dalla Regione 
in data 21 dicembre 2021, con cui la Conferenza stessa decide di non prevedere parere 
successivo con riferimento al recepimento degli esiti di conclusione del processo di 
programmazione inerente l’organizzazione della rete scolastica dei Comuni di 
Montecopiolo e Sassofeltrio ma che sia recepita dalla Conferenza provinciale di 
coordinamento della Provincia di Rimini e trasmessa direttamente a Regione e USR; 

VISTA la Nota dell’Assessorato coordinamento delle politiche europee allo sviluppo, scuola, 
formazione professionale, università, ricerca e lavoro della Regione Emilia-Romagna n. 
1172231 del 20 dicembre 2021 con oggetto “Programmazione territoriale dell’offerta di 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Franco Frolloni Tel. 051/3785259 e-mail: franco.frolloni@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 
 

istruzione e organizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 2022/2023” e relativi 
allegati; 

RICHIAMATO il proprio Decreto 24 dicembre 2021 n. 956 con cui sono state definite l’offerta e la 
rete 2022-23 in recepimento di quanto deliberato dagli Enti competenti e trasmesso allo 
scrivente con la citata Nota Assessorile;  

VISTE le deliberazioni dei Comuni di Montecopiolo e di Sassofeltrio, trasmesse dalla Provincia di 
Rimini e acquisite agli atti di questo Ufficio al prot. 28869 del 23 dicembre 2021;  

VISTO il verbale della Conferenza provinciale di coordinamento della Provincia di Rimini, acquisito 
agli atti di questo ufficio con prot. 640 del 11 gennaio 2022; 

ATTESA la necessità di recepire quanto contenuto negli atti di cui sopra, adottando i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 
finanziarie del Ministero dell'Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è 
stato conferito allo scrivente l'incarico di direzione dell'Ufficio I "Funzione vicaria. Affari 
generali, Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare." con le 
competenze di cui all'art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse "le funzioni vicarie in caso 
di assenza o impedimento del Direttore Generale" 

 

DECRETA 

 

Art. 1) L’organizzazione della rete scolastica per l’a. s. 2022/23, già definita con Decreto dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 24 dicembre 2021 n.956, è integrata per i 
Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio della provincia di Rimini nei termini di cui agli 
articoli seguenti. 

Art. 2) Con effetto dal 1° settembre 2022 i plessi scolastici comunali di Montecopiolo (Scuola 
dell'infanzia - codice meccanografico PSAA81103R, Scuola primaria - codice 
meccanografico PSEE811032 e Secondaria di 1° grado codice meccanografico 
PSMM81101V) sono distaccati dall’IC di Macerata Feltria (PU) ed aggregati all’IC “P.O. 
Olivieri” di Pennabilli (RN). I plessi scolastici comunali di Sassofeltrio (scuola dell’infanzia 
codice meccanografico PSAA80302R e scuola primaria – codice meccanografico 
PSEE803022) sono distaccati dall’IC “R. Sanzio” di Mercatino Conca (PU) e aggregati all’IC 
Coriano (RN). 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Franco Frolloni Tel. 051/3785259 e-mail: franco.frolloni@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 
 

Art. 3) L’efficacia di quanto disposto agli articoli precedenti è subordinata al rispetto delle 
previsioni ordinamentali, alla dotazione in misura adeguata di locali, strumenti, 
attrezzature e quant’altro occorrente per l’attuazione dell’offerta formativa ordinamentale, 
alla disponibilità e ai limiti delle dotazioni organiche, nonché al numero di studenti iscritti. 

Art. 4) La sede di Rimini dell’Ufficio scolastico di ambito territoriale delle Province di Forlì-Cesena e 
Rimini provvederà all’adeguamento sul sistema informatico del Ministero dell’Istruzione 
per gli Istituti Scolastici interessati dalle modifiche di cui agli articoli precedenti. 

 

 

        IL VICE DIRETTORE GENERALE 

                 Bruno E. Di Palma 

 

 

 

Al Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – MIUR 

Alla Direzione Generale per il Personale Scolastico – MIUR 

Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

p.c. All’Assessorato scuola, università, ricerca, agenda digitale della Regione E-R 

  All’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2022-01-17T08:15:43+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-01-17T09:26:12+0100
	protocollo




